
C ittà di Lentini
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N.1 254 Registro Generale del 3011212022

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 8'SETTORE
N:60 DEL 2111212022

OGGETTO: DETERMTNA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITTIRA DI
LUMINARIE ED ADDOBBI IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE E DI
FINE ANNO, TRAMITE RDO CON IL PORTALE ME.PNACQU'ST''VRETE N.
NG3373942
CODICE CtG: ZDC394A00E.



 
 

 
CITTA’ DI LENTINI 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 
________________________________________________________________________________ 

n. ________ Reg. Generale  del ________________ 

Determina del Coordinatore 8° Settore 

n. 60 del 21.12.2022 

_______________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LUMINARIE ED 

ADDOBBI IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE E DI FINE ANNO, TRAMITE RDO  CON   

IL PORTALE ME.PA/ACQUISTINRETE N. NG3373942 

                     CODICE CIG: ZDC394A00E  

_______________________________________________________________________________________ 
 
PREMESSO CHE: 

     

 CHE il Comune di Lentini, nell’ambito delle sue funzioni istituzionali, persegue, tra gli altri, gli 
obiettivi di promozione e valorizzazione delle risorse naturalistiche e culturali del territorio, 
sostiene la diffusione della conoscenza ed il rafforzamento della coscienza identitaria della 
popolazione attraverso di esse, la riscoperta del patrimonio naturalistico, ambientale e culturale, dei 
valori delle tradizioni, del patrimonio storico-artistico, monumentale, archeologico e naturalistico, 
da conseguirsi anche attraverso accordi e collaborazioni con altri Enti, Istituzioni o Associazioni; 
 
CHE per le motivazioni succitate, in occasione delle festività di fine anno, l’A.C. ha 
predisposto un calendario di eventi, al il fine di intrattenere tutta la cittadinanza e 
soprattutto i bambini, con lo scopo di trasmettere ed incentivare lo spirito natalizio, che 
soprattutto in questa fase storica, periodo post covid e di guerre internazionali, deve essere 
ancora più presente nella collettività; 
 
CHE per la realizzazione dei vari eventi e manifestazioni natalizie previste dall’A.C., con 
Delibera di G.M. n. 200 del 20.12.2022, sono state assegnate le somme necessarie al Coordinatore 
8° Settore; 

      
CHE per l’attuazione del succitato calendario degli eventi natalizi sono state previste anche la 
sistemazione di luminarie ed addobbi natalizi nelle principali vie e piazze della città; 
 
 Ritenuto necessario, per le motivazioni summenzionate, procedere all’affidamento in appalto  
della fornitura di luminarie ed addobbi natalizi da porre nelle principali Vie e Piazze della Città; 



Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 
51 della L. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro”; 

 
Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di 
cui all’art. 1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  “Fornitura di luminarie 
ed addobbi natalizi da porre nelle principali Vie e Piazze della Città in occasione delle 
Festività natalizie e di fine anno”; 

 la scelta del contraente sarà espletata tramite RDO con il portale Me.Pa/Acquistinrete; 
 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata 
 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice  CIG ZDC394A00E; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Dato atto che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 secondo cui l’aggiudicazione ovvero 
l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione 
dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo 
dipenda da questo; 
 
Acquisita l’offerta economica con trattativa Diretta n° NG3373942 Me.Pa/Acquistinrete  presentata 
dalla ditta ALBALUX LUMINARIE con sede in Via Franchetti e sonnino ,6 98058 Novara di 
Sicilia (Me) avente P. IVA 03461630836, nei termini prescritti per un importo di €. 7.300,00               
oltre IVA al 22%; 
 
Vista  la dichiarazione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. resa dalla ditta ALBALUX 
LUMINARIE con sede in Via Franchetti e sonnino ,6 98058 Novara di Sicilia (Me) avente P. IVA 
03461630836; 
 

 Ritenuto di aggiudicare ditta ALBALUX LUMINARIE con sede in Via Franchetti e sonnino 
,6 98058 Novara di Sicilia (Me) avente P. IVA 03461630836 la “Fornitura di luminarie ed 
addobbi natalizi da porre nelle principali Vie e Piazze della Città in occasione delle Festività 
natalizie e di fine anno”, per un importo contrattuale di €. 7.300,00  oltre IVA al 22%; 



Visto il Decreto Sindacale n.5 del 17/01/2022 con il quale è stato attribuito l'incarico di 
Coordinatore 8° Settore; 

Visti 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 
 il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
 il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 
 la L.120/2020 e s.m.i.;  
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 81/2008, specie l’art. 26; 
 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 

 
 
 

DETERMINA 

 
per i motivi esposti in premessa: 
 
1) Di Procedere ai sensi degli art. 1 comma 2 lettera a), della L. 120/2020 all’affidamento alla 

Ditta ditta ALBALUX LUMINARIE con sede in Via Franchetti e sonnino ,6 98058 Novara 
di Sicilia (Me) avente P. IVA 03461630836, la “Fornitura di luminarie ed addobbi natalizi 
da porre nelle principali Vie e Piazze della Città in occasione delle Festività natalizie e di 
fine anno”, per un importo contrattuale di €. 7.300,00  oltre IVA al 22%; 

2) DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di €. 8.906,00, si farà fronte con i fondi 
assegnati al Coordinatore 8° Settore con  Delibera di G. M. n.  200 del 20.12.2022 Capitolo 
20394 Codice Bilancio 0601103  del Bilancio Comunale 2022; 

3) .Di Dare Atto che il sottoscritto Coordinatore 8° Settore, dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento. 

4) .Di Dare Atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come 
introdotto dalla legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano anticorruzione 
dell’ente. 

5) .Di Dare Atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai 
fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet 
dell’ente, Amministrazione trasparente. 

 
Lentini, lì   21.12.2022 
 
                          Il Coordinatore 8° Settore 
                                                Dott.  Salvatore Lombardo LOMBARDO SALVATORE

2022.12.29 10:00:31

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits



Smart CIG: Dettaglio dati CIG 
Dettagli della comunicazione  

 

CIG ZDC394A00E 
Stato CIG COMUNICATO 

Fattispecie contrattuale CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A 
€ 40.000 

Importo € 7.400,00 

Oggetto fornitura luminarie natalizie per vie e piazze 
della città  

Procedura di scelta contraente AFFIDAMENTO DIRETTO 
Oggetto principale del contratto SERVIZI 
CIG accordo quadro - 
CUP - 

Disposizioni in materia di centralizzazione della 
spesa pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 66/2014) 

Lavori oppure beni e servizi non elencati 
nell'art. 1 dPCM 24/12/2015 

 

Motivo richiesta CIG Stazione appaltante non soggetta agli obblighi 
di cui al dPCM 24 dicembre 2015 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PARERI 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità TECNICA del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 49 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio  

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:  

PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 
 

 
 
 
 

LOMBARDO SALVATORE
2022.12.29 10:01:42

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits

Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 30/12/2022 12:49:16



30/12/2022 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2022)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2022/1/811/1 del 30/12/2022

..................................................................

(Dott. Salvatore Sarpi)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE 5° SETTORE

Attestazione n° 882
Impegno:

Finanziamento

Determina a contrarre per l'affidamento della fornitura di luminarie ed addobbi in occasione delle festività
natalizie e di fine anno, tramite RDO con il portale ME.PA/acquisti in rete CIG: ZDC394A00E

n° 60 del 21/12/2022Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 8.906,00

Castelletto disponibilità al 30/12/2022

Capitolo
20394

Art.
0

Cod. bilancioAnno
2022

Missione 06
Programma 01

1Titolo
03Macroagg.

Descrizione
MANIFESTAZIONI PER FESTIVITA' NATALIZIE

Politiche giovanili, sport e tempo libero
Sport e tempo libero
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0601103

PDC 1.03.01.02.999

Prot.1323 del 30/12/2022

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
11.000,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
11.000,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
499,008.906,0010.501,00

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 8 Prop.: 8
PdC Imp.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

................................................... ..Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 30/12/2022 12:48:32



Il presente atto, ai sensi dell'art.32 comma 5

della L. 6912009 e s.m.i., è stato pubblicato
all'Albo Pretorio del sito informatico del
Comune www.comune. lentini.sr. it

dar t 3 GËN 2Û23 '

al Lt 0 G[,],¡ 2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale su conftrrme
relazione a fianco segnata,

CERTIFICA

che copia della presente determina è stata
pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico

con n.
l'i,'gTW
ar [T fl 0!r' 2021 - per quindici

giorni consecutivi - ai sensi dell'art. I I della

L.R. 3l12/1991, n. 44 e che non sono pervenuti

reclami,

Dalla residenza Municipale

IL SEGRETARIO GENERALE

Lentini

L'Addetto


